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brug for ungdomsuddannelse. Det er ærgerligt, 
for det er ellers det, som bliver sagt i alle festta- 
ler og alle festsange: Alle har brug for uddannel- 
se ud over grundskolen. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Og så er der ikke flere korte bemærkninger til 
den radikale ordfører. Vi går videre i ordfører- 
rækken. Den næste ordfører er SF's ordfører, fru 
Anne Baastrup. 

Anne Baastrup (SF): 
For SF har det været utrolig vigtigt at få sikret, at 
de unge handicappede fik en mulighed for at få 
en uddannelse. Da vi så kunne forstå på baglan- 
det, at der var usikkerhed om, hvorvidt det så- 
dan rent teknisk kunne lade sig gøre at have to 
beslutningsforslag til behandling her i salen, og 
vi så skulle finde ud af, hvad for et af dem, der 
skulle vedtages, trak vi vores tilbage, så der ikke 
er nogen diskussion. 

Vi bakker op om Dansk Folkepartis. Partipoli- 
tik skal ikke gå over hensynet til de handicappe- 
de. Det her er et projekt, det er så vigtigt, at det 
skal gennemføres. 

Vi har handicappede unge med en uddannel- 
sesgrad, der er 16 pet. lavere, end den er for an- 
dre unge. Uddannelsesgraden for handicappede 
er lavere i Danmark end for tilsvarende grupper 
i bl.a. Sverige, Holland og England. Derfor skal 
vi have sat fokus på dette forslag. 

Forslaget aktualiseres på baggrund af kom- 
munalreformen, hvor fru Margrethe Vestager ty- 
deligt har gennemgået, hvad det var, der kon- 
kret skete i forløbet. Det, der så er det centrale, 
er: Hvordan kommer vi videre? 

Vi har haft en diskussion om, hvordan vi får 
afgrænset den her gruppe unge, det drejer sig 
om. Jeg tror ikke, at der er så mange, der har 
problemer med den afgrænsning længere. 

Kl. 18.30 
Det er bl.a. LEV's pressemeddelelse, hvor de 

præciserer, at det er vigtigt, at disse ungdoms- 
uddannelser forankres i staten og ikke i kommu- 
nerne, således at man godt kan indfortolke no- 
get i forslaget. Det står ikke nogen steder, men 
bemærkningerne er beskrevet på en sådan må- 
de, at man kan komme lidt i tvivl. Det skal vi i 
hvert fald lige have snakket om. 

Det, der er det helt centrale, er, at når de her 
tilbud skal laves, skal de være af en sådan karak- 
ter, at der er tilstrækkelig med unge, der har 
brug for uddannelsen, således at den enkelte lil- 
le kommune ikke skal stå med unge, der har 

brug for forskellige uddannelsestilbud, og hvor 
man så ikke kan give det rigtige på den rigtige 
måde. 

Det, vi også skal være opmærksomme på, er 
jo, at disse unge er unge, der har brug for nogle 
særlige uddannelsestilbud, for at de kan komme 
igennem og få en fremtid foran sig, hvor de får 
mulighed for ikke at være på overførselsind- 
komst/ikke at skulle mødes med en førtidspen- 
sion, når de fylder 18. 

Det, vi kunne forestille os, at uddannelsen 
skal indeholde, er tre ting: 

For det første skal uddannelsen modne ele- 
verne til selv at tage stilling til, hvad de gerne vil 
med hensyn til bolig, fritid og arbejde. Uddan- 
nelsen skal gøre de unge i stand til at klare livet 
så selvstændigt, at de i videst muligt omfang får 
opfyldt ønsker og drømme om det fremtidige 
voksenliv. 

For det andet skal uddannelsen indeholde 
noget om arbejdsmarkedsforhold, pligter og ret- 
tigheder på arbejdsmarkedet, mulighed for 
praktik osv. Uddannelsen skal være en forud- 
sætning for arbejdet og vise, at arbejde er en væ- 
sentlig del af voksenidentiteten. 

Det tredje element, som er meget centralt, er 
uddannelsen i sig selv, som er identitetsdannen- 
de. Det er vigtigt, at det er undervisningen, der 
forbliver det primære mål med tilbuddet, og at 
det ikke udelukkende bliver indslusning af be- 
skæftigelsesmæssig karakter. 

Det, vi så må se frem til, er faktisk et relativt 
stort arbejde i Uddannelsesudvalget i de kom- 
mende måneder, fordi der har været diskussion 
om, hvorvidt det her skal i salen igen. Det her 
skal i salen, og der skal trykkes på knapper. Vi 
skal ikke stå i en situation, hvor der er blevet la- 
vet en beretning, som efterfølgende kan anfæg- 
tes. 

Her skiller vi simpelt hen fårene fra bukkene. 
De, der ikke vil være med til at gennemføre det 
her, men som har været med til at gennemføre 
en kommunalreform, har squeezet de her unge 
ud. Disse unge skal ikke stå på sidelinjen. Vi ta- 
ger fat i regeringens målsætning om, at alle unge 
skal have en ungdomsuddannelse, så om 2Vi 
måned trykker vi derfor på de grønne knapper, 
og jeg går ud fra, at det er hele Folketinget, der 
gør det. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Men jeg beder lige ordføreren blive stående lidt, 
inden der skal stemmes om 2Vi måned. Det er hr. 
Carsten Hansen for en kort bemærkning. 


